
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 12 del  24/01/2025

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA CONCESSIONE DELL'UTILIZZO DEI CAMPI DA 
CALCIO SITI NEL CENTRO SPORTIVO DI SALVATERRA DI VIA MANTEGNA .

L’anno  duemilaventicinque il  giorno ventiquattro del mese di  gennaio alle ore 13:30 
nella residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA CONCESSIONE DELL'UTILIZZO DEI CAMPI DA 
CALCIO SITI NEL CENTRO SPORTIVO DI SALVATERRA DI VIA MANTEGNA .

LA GIUNTA COMUNALE 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024  ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025   ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2027  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

Premesso che  la gestione dell’impianto sportivo comunale, come assunto da ultimo dal 
Consiglio di Stato, Sezione V, sentenza 858/2021, è un servizio pubblico locale ai sensi  
dell’art.  112  del  D.Lgs  n.  267/2000  per  cui  l’utilizzo  del  patrimonio  si  fonde  con  la 
promozione dello sport che, unitamente all’effetto socializzante ed aggregativo, assume un 
ruolo di  strumento di  miglioramento della qualità della vita a beneficio della salute dei  
cittadini e della vitalità sociale della comunità; 

Considerato che il  Comune di  Casalgrande è proprietario dei  campi da calcio  siti  nel 
centro sportivo di Salvaterra di via Mantegna, individuati catastalmente al foglio 15 mapp.  
504 (parte) e 923 (parte);

Dato atto che l’impianto è oggetto di opere di riqualificazione da fondi PNRR come da 
seguenti atti:
- DGC n. 86/2021 del 27/05/2021 oggetto. “Revisione e modifica del progetto di fattibilità  
tecnica  ed  economica  dell'intervento  di  "Realizzazione  di  nuovi  spogliatoi  nella  zona 
sportiva di Via Mantegna frazione di Salvaterra"”;
- DGC n. 126/2022 del 08/08/2022 oggetto: “Delibera di approvazione progetto definitivo 
dell'intervento di  realizzazione di  nuovi  spogliatoi  nella  zona sportiva di  Via  Mantegna 
frazione  di  Salvaterra  in  prefabbricato  a  servizio  di  area  sportiva  polivalente  CUP- 
I51B21000980004”;
- DGC n. 51/2023 del 20/04/2023 oggetto: “Approvazione progetto esecutivo relativo ai 
lavori  di  ristrutturazione  con  nuova  costruzione  di  spogliatoi  per  i  campi  sportivi  di 
Salvaterra in Via Mantegna, comune di Casalgrande (RE) – CUP:I51B21000980004”;
- determinazione n. 199/2023 del 26/04/2023 oggetto: “Determina a contrarre per i lavori di  
"Realizzazione  di  nuovi  spogliatoi  nella  zona  sportiva  di  Via  Mantegna  frazione  di  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Salvaterra  in  prefabbricato  a  servizio  di  area  sportiva  polivalente"  CUP- 
I51B21000980004”;
-  Determinazione  n.  478/2023  del   19/09/2023  oggetto:  “Nuova  procedura  aperta 
telematica per l'appalto di  "Realizzazione di nuovi  spogliatoi  nella zona sportiva di  Via 
Mantegna frazione di Salvaterra in prefabbricato a servizio di area sportiva polivalente"  
CUP-  I51B21000980004  -  CIG:  A00F650447  "  -  PRESA  D'ATTO  DELL'AVVENUTA 
AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA.”; 

Tenuto conto che l’Ente non intende avere un guadagno derivato dalla gestione, ma  si 
propone di operare favorendo l’attività sportiva a costi agevolati, mantenendo comunque 
adeguati equilibri di bilancio;

Dato  atto che,  con  DGC  n.  181/2024  del  30/12/2024  avente  oggetto:  “LINEE  DI 
INDIRIZZO  PER  LA  GESTIONE  E  L'UTILIZZO  DEI  CAMPI  DA  CALCIO  SITI  NEL 
CENTRO SPORTIVO DI SALVATERRA DI VIA MANTEGNA”, si sono individuate le linee 
di  indirizzo  per  procedere  con l’avviso  di  manifestazione di  interesse per  l’utilizzo  dei 
campi in oggetto;

Preso atto 
-  della successiva determinazione del  Responsabile  di  Settore n.  618 del  31/12/2024, 
avente  oggetto:  “Approvazione  avviso  pubblico  per  l’assegnazione  in  uso  di  spazi 
comunali disponibili per attività sportiva calcistica (campi di Salvaterra) – stagione 2024-
2025”;
- del fatto che non è pervenuta alcuna istanza entro il  termine stabilito e,  pertanto, la 
procedura non è andata a buon fine;

Considerato altresì,  che il  fine  dell’Amministrazione  è  quello  di  incentivare  un lavoro 
particolarmente  significativo,  svolto  da  società  che  intendano  volgere  il  proprio  lavoro 
verso  fasce  giovanili,  sia  per  scopo  sociale  educativo  d’aggregazione  che  per  la 
promozione dell’avviamento alla pratica motoria, sviluppata sia durante l’attività sportiva 
che nell’organizzazione di iniziative anche in collaborazione con altre società sportive o 
sociali  del terzo settore;

Ritenuto opportuno pertanto, seppur fuori termini,  di dare opportunità alle associazioni 
sportive  interessate,  di  poter  presentare  istanza  di  utilizzo  del  campo  sportivo  di 
Salvaterra,  prendendo  in  considerazione  il  criterio  di  priorità  in  base  alla  data  di  
presentazione dell’istanza stessa;

Preso atto che in data 23/01/2025 al prot. n. 1414 è pervenuta istanza dall’Associazione 
“Junior Casalgrande ASD”, avente sede legale in Via Liberazione, n.  7 a Casalgrande 
(RE), PIVA: 91201130357, per l’utilizzo del campo A)  e campo B) a Salvaterra;

Dato atto che l’opzione della gestione diretta prevede in capo all’Ente la riscossione delle 
entrate  derivate  dall’utilizzo  degli  impianti  da  parte  di  terzi,  le  quali  dovranno  essere 
accertate al capitolo 302010/0 “Proventi centri sportivi”;

Ritenuto di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  l’adozione  degli  atti  gestionali  
conseguenti alla presente deliberazione;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore “Vita della Comunità”,  
in ordine  alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
-  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  la  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria dell’Ente;

Si da’ atto che l’assessore Vacondio Domenico partecipa alla seduta in videoconferenza;

All’unanimita’ dei voti espressi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA

1. Di richiamare quanto esposto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. Di autorizzare il servizio preposto all’accoglimento delle istanze di richiesta di utilizzo dei 
campi  di  Salvaterra,  adottando il  criterio  di  priorità  in  base alla  data di  presentazione 
dell’istanza stessa;

3. Di dare atto che l’Ente non intende avere un guadagno derivato dalla gestione, ma si 
propone di operare favorendo l’attività sportiva a costi agevolati, mantenendo comunque 
adeguati equilibri di bilancio;

4. Di dare atto che l’opzione della gestione diretta prevede in capo all’Ente la riscossione 
delle entrate derivate dall’utilizzo degli impianti da parte di terzi, le quali dovranno essere 
accertate al capitolo 302010/0 “Proventi centri sportivi”;

5.  Di demandare al Responsabile del Settore “Vita della Comunità” l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti alla presente deliberazione e pertanto autorizzare il procedimento 
amministrativo  di  verifica  dell’istanza  pervenuta  al  fine  del  rilascio  della  concessione 
temporanea dell’impianto sportivo in oggetto;

6.  Di  prevedere,  in  caso  di  utilizzo  continuativo,  il  termine  ultimo  del  30/06/2025, 
considerando che essendo area soggetta  a lavori  e  opere  di  riqualificazione da fondi 
PNRR, il presente servizio si riserva la facoltà di interrompere tale utilizzo per necessità in 
capo all’ente, comunicandolo l’utilizzatore almeno 30 giorni prima;

7. Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificata dal  
D.L  n.  174/2012  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amminisrtrativa del presente atto;

8.  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.  33/2013  art.  23  disponendo  la  
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza stante la necessità di provvedere all’espletamento delle procedure al 
fine di garantire l’avvio dell’attività sportiva,

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


